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         Gunung Semeru merupakan gunung berapi tertinggi di Pulau Jawa yang sampai saat ini sudah
bererupsi sebanyak 21 kali dan tepat pada 4 Desember 2021 terjadi peningkatan aktivitas vulkanik
serta mengeluarkan guguran awan panas yang menutupi kaki gunung dan sekitarnya. Letak 7 desa
yang berada di kawasan rawan bencana (KRB) mengakibatkan dampak yang luar biasa, ribuan
nyawa harus mengungsi, meninggalkan rumah, ternak, dan harta benda karena terendam oleh
material pasir panas. Menanggapi kondisi dan fakta tersebut diperlukan area pemukiman baru
untuk merelokasi masyarakat terdampak. Dalam perancangan kawasan permukiman baru tanggap
bencana, pendekatan resiliensi dipilih sebagai literatur kebencanaan dengan tujuh aspek
pendekatan yakni reaching out, self efficacy, optimist, emotion regulation, emphaty, impuls control,
dan casual analysis. Hasil perancangan tersebut menunjukkan bahwa ketujuh aspek menghasilkan
rancangan bagi masyarakat terdampak dengan menciptakan Kawasan permukiman yang tanggap
bencana, penciptaan lahan bertani yang lebih modern serta fasilitas dan sistem ekonomi yang
berkelanjutan, sarana prasana yang mampu mengalihkan emosi dan perilaku masyarakat ke hal
yang positif, serta penyediaan fasilitas shelter mitigasi yang multifungsi. 

Kata kunci: Gunung Semeru, Lumajang, Permukiman, Tanggap Bencana
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         Mount Semeru is the highest volcano on the island of Java which to date has erupted 21 times
and on December 4 2021 there was an increase in volcanic activity and it emitted hot clouds that
covered the foot of the mountain and its surroundings. As a result of this natural disaster,
thousands of people had to flee, leaving their homes, livestock and possessions because they were
submerged by hot sand material. In response to these conditions and facts, new residential areas
are needed to relocate affected communities. In designing new disaster response residential areas,
the resilience approach was chosen as disaster literature with seven approach aspects, namely
reaching out, self-efficacy, optimism, emotion regulation, empathy, impulse control, and casual
analysis. The results of the design show that the seven aspects produce a design for affected
communities by creating disaster-responsive residential areas, creating more modern farming land
as well as sustainable economic facilities and systems, infrastructure that is able to divert people's
emotions and behavior to positive things, as well as providing multifunctional mitigation shelter
facilities.
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خلاصة

دارماسالا مانوجا� المنطقة السكن�ة للاستجا�ة لل�وارث� ق��ة سومبرموجور� لوماجانج

جبل سيميرو هو أعلى بركان في جزيرة جاوة والذي ثار حتى الآن 21 مرة وفي 4 ديسمبر 2021 حدث زيادة في النشاط
البركاني وانبعاث سحب ساخنة غطت سفح الجبل ومحيطه. ونتيجة لهذه الكارثة الطبيعية، اضطر آلاف الأشخاص
إلى الفرار، تاركين منازلهم ومواشيهم وممتلكاتهم بسبب غمرها بمواد الرمال الساخنة. واستجابة لهذه الظروف
والحقائق، هناك حاجة إلى مناطق سكنية جديدة لنقل المجتمعات المتضررة. عند تصميم مناطق سكنية جديدة
للاستجابة للكوارث، تم اختيار نهج المرونة كأدبيات للكوارث مع سبعة جوانب للنهج، وهي التواصل، والكفاءة الذاتية،
والتفاؤل، وتنظيم العواطف، والتعاطف، والسيطرة على الاندفاع، والتحليل العرضي. تظهر نتائج التصميم أن الجوانب
السبعة تنتج تصميمًا للمجتمعات المتضررة من خلال إنشاء مناطق سكنية تستجيب للكوارث، وإنشاء المزيد من
الأراضي الزراعية الحديثة بالإضافة إلى مرافق وأنظمة اقتصادية مستدامة، وبنية تحتية قادرة على تحويل مشاعر
.الناس وسلوكهم نحو الإيجابية. الأشياء، فضلا عن توفير مرافق المأوى التخفيف متعددة الوظائف

                                                      
الكلمات المفتاحية: جبل سيميرو، لوماجانغ، المأوى المخفف، الاستجابة للكوارث                                                      
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Upaya dalam memberikan kegiatan ekonomi tambahan
dari hasil pengolahan sampah dalam memenuhi
kebutuhan ekonomi secara berkelanjutan
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Mengingat kejadian yang telah terjadi yakni erupsi Gunung Semeru yang berada di Lumajang
menyebabkan hilangnya hunian masyarakat sekitar akibat luapan material dari Gunung Semeru,
tercipta solusi yakni kawasan permukiman desa yang tanggap terhadap bencana.

Melalui pendekatan Resiliensi dengan tujuh aspek yang diolah menjadi lebih aplikatif yang tertera pada
konsep dasar perancangan. yakni Fasilitas hunian yang aman dan nyaman dalam mencapai
kesejahteraan pengguna (Save), Sarana prasarana dalam hal pemulihan yang lebih lengkap akan
kebutuhan masyarakat pasca bencana (Recovery), Fasilitas penunjang ekomoni yang disesuaikan bagi
masyarakat secara berkelanjutan (Adjust), Ketersediaan fasilitas mitigasi dan edukasi bencana erupsi
mulai dari Shelter dan infrastruktur yang mampu melindungi dan menjaga dan mengarahkan
masyarakat dari bencana erupsi apabila terjadi kembali (Protect).

Tujuh aspek pendekatan terolah secara massive melalu tahapan analisis dengan berbagai
pertimbangan, Dimulai dari tahap analisis fungsi, pengguna, aktivitas, dan ruang yang mendapat
penyesuaian akan kawasan permukiman tanggap bencana. Tahap selanjutnya yakni analisis kawasan
dan tapak dengan berbagai pertimbangan dari segi sirkulasi dan aksesibilitas agar memudahkan
aktivitas mitigasi bencana serta infrastruktur yang memadai demi tercapainya kawasan pasca
bencana yang sejahtera aman dan nyaman. Kemudian menuju tahap analisis struktur dan dengan
mengkaji jenis material dan jenis penggunaan struktur yang tepat pada kawasan tanggap bencana
terhadap erupsi Gunung Semeru.

Terciptalah kesimpulan Konsep perancangan yakni Dharmasala  Manuja yang berarti suaka bagi
kehidupan manusia, Kalimat yang diartikan dari bahasa sansekerta dari tiap kata. “Suaka” yang berarti
sebagai permukiman baru yang telah bangkit dari segala keterpurukan pasca bencana erupsi.
“Kehidupan” yakni mencakupi segala aspek dan kebutuhan dalam beraktivitas, serta “Manusia” yang
menjadi sosok penting untuk kembali bangkit dan tetap tangguh ketika hal serupa menimpa.

Pada perancangan kawasan permukiman dengan judul "DHARMASALA MANUJA, KAWASAN
PERMUKIMAN TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJUR, LUMAJANG" penulis menyadari masih
banyak kekurangan dalam kajian perancangan, referensi dan pengguna berkebutuhan khusus agar
mampu bermanfaat bagi segala pengguna. Maka harapan kritik dan saran yang membangun demi
kelengkapan dan kesempurnaan perancangan demi memberikan manfaat bagi penulis dan pembaca
dalam menyempurnakan perancangan ini.

KESIMPULAN SARAN
Hasil perancangan menunjukkan berbagai fasilitas yang dinilai
kurang dalam memenuhi kebutuhan mitigasi, akibatnya masyarakat
mengalami kebingungan serta jatuhnya korban jiwa dengan jumlah
yang besar. 

Diharapkan dengan adanya sarana prasarana atau fasilitas yang
lengkap, mampu menjawab semua permasalahan yang ada. Dan
titik keberhasilan tetap berada di tangan masyarakat itu sendiri,
maka sangatlah penting akan wawasan mitigasi kebencanaan
untuk dipelajari sebagai pengetahuan wajib masyarakat sekitar
kawasan rawan bencana. 
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 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 TAMPAK SHELTER MITIGASI

SKALA

 1 ʌ ɺɶɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾ2

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

Entrance
- 0.10

Entrance
- 0.10

Posko Bencana
- 0.15

Entrance
- 0.10

Entrance
- 0.10

TAMPAK DEPAN SHELTER
1 : 400

TAMPAK BELAKANG SHELTER
1 : 400

+ 4.70

+ 8.00

+ 3.50

+ 0.00

+ 2.90

- 0.15
- 0.60

+ 8.00

+ 0.00

+ 2.90

- 0.60

340 1074 34 270 1715 310 460 205 1284 140 250

ABL

14033857401543

I

ATAP

ELEVASI RUANG SERVIS

ELEVASI RUANG POSKO

MUKA LANTAI

MUKA TANAH

ATAP

ELEVASI RUANG POSKO
DAN KANOPI BETON

MUKA LANTAI

MUKA TANAH
390 181 226 1210 361 1437 715 1074 504

140 3385 740 715

BA I L 0

868

ATAP BETON

MOTIF KAYU

BATU BATA TEMPEL

ROSTER 20X20

BATU BATA TEMPEL

HURUF TIMBUL NEONMOTIF KAYU

CAT EKSTERIOR WARNA KUNING CERAH

CAT EKSTERIOR PUTIH TEXTURE

CAT EKSTERIOR
WARNA KUNING
CERAH

CAT EKSTERIOR PUTIH TEXTURE



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 TAMPAK SHELTER MITIGASI

SKALA

 1 ʌ ɺɶɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɹ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

TAMPAK SAMPING KANAN SHELTER
1 : 400

1 : 400
TAMPAK SAMPING KIRI SHELTER

+ 8.00

+ 3.50

+ 0.00

+ 2.85

- 0.60

+ 8.00

+ 3.50

+ 0.00

+ 2.85

- 0.60

620 200 700 200 610
155 300 300 300 300 150

13 12 10 8 6 4 3

380 1340 130 400

3 13

ATAP BETON

BATU BATA TEMPEL

ATAP BETON

CAT EKSTERIOR
COKLAT TEXTURE

ATAP

ELEVASI RUANG SERVIS SHELTER

ELEVASI RUANG POSKO SHELTER

MUKA LANTAI

MUKA TANAH

ATAP

ELEVASI RUANG SERVIS

ELEVASI RUANG POSKO

MUKA LANTAI

MUKA TANAH



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 POTONGAN AAʖ DAN BBʖ SHELTER MITIGASI

SKALA

 1 ʌ ɺɶɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɺ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

POTONGAN AA' SHELTER
1 : 400

POTONGAN BB' SHELTER
1 : 400

+ 4.70

+ 8.00

+ 3.50

+ 0.00

+ 2.90

- 0.10- 0.15

- 1.90- 1.70

- 0.60
- 0.30

+ 4.70

+ 8.00

+ 3.50

 + 0.00

+ 2.90

- 0.15

- 1.90- 1.70

- 0.60
- 0.30

320

3

435 435 600 280

13

O

239 600 295 180 240 165 260 315 3385 155 250

N M L K J I B A

ATAP BETON

RANGKA PLAFON

PONDASI SETAPAK
LANTAI KERJA

TANAH URUG

BALOK 25X50

SLOOF 30X60

PASIR URUG

PONDASI SETAPAK
LANTAI KERJA

TANAH URUG
SLOOF 20X40

PASIR URUG

PONDASI ROLAG

PONDASI ROLAG

Toilet Putra
± 0.00

Gudang Supply
± 0.00Posko Bencana

- 0.15
Aula Shelter

± 0.00

Gallery Mitigasi
+ 3.20

R. Informasi
- 0.15

R. Komunikasi
- 0.15

R. Posko Relawan
- 0.15

- 2.10 110 572 160 580 160 3225 160 325784

110 1415 110



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 POTONGAN CCʖ DAN DDʖ SHELTER MITIGASI

SKALA

 1 ʌ ɺɶɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɻ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

POTONGAN CC' SHELTER
1 : 400

POTONGAN DD' SHELTER
1 : 400

165

13

105 165105160 150 150 160150150355 410

+ 8.00

+ 3.20

+ 0.00

+ 2.85

- 2.10- 1.90

- 0.60

+ 4.70

+ 8.00

+ 3.50

+ 0.00

+ 2.85

- 0.10

- 2.10- 1.90

- 0.60

13

1470425 310

3

3

PONDASI SETAPAK
LANTAI KERJA

TANAH URUG
SLOOF 30X60

PASIR URUG

PONDASI ROLAG
LANTAI KERJA

TANAH URUG
SLOOF 30X60

PASIR URUG

PONDASI ROLAG

Toilet Putri
± 0.00

Toilet Putra
± 0.00

Aula Shelter
± 0.00

Gallery Mitigasi
+ 3.20

160 1320 160

160 1315 160



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
 DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 DENAH MASJID

SKALA

 1 ʌ 2ɻɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɼ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

DENAH MASJID
1 : 250

1 AREA SHOLAT PUTRA
2 AREA SHOLAT PUTRI
3 MIHRAB
4 R. MIC DAN AUDIO
5 RUANG TAKMIR
6 RUANG ELEKTRIKAL
7 RUANG PLUMBING
8 T. WUDHU LAKI - LAKI
9 T. WUDHU PEREMPUAN

10 TOILET LAKI - LAKI
11 TOILET PEREMPUAN

350

330

120
220

350

350

350

210
180

165

80
85

12
5

28
0

50
20
0

41
5

30
0

13
40

11010010065480415

12
0

36
0

36
0

36
0

36
0

36
5

35
5

270
270

27
5

2668

21
0

24
02

25
55

1272

3

2

1

4

5

6
7

8

9

10

11

12

A

B

14
0

40
0

12
5

C

D

E

14

13

15

16

17

18

19

20
21

22 23 24 25

G

F

B

A

6
- 0.10

7
- 0.10

- 0.20

8
- 0.20

9
- 0.20

12
+ 0.00

13
- 0.10

13
- 0.10

13
- 0.10

1
+ 0.00

2
+ 0.00

4
+ 0.00

3
+ 0.00

5
+ 0.00

10
- 0.25

11
- 0.25

12 GUDANG
13 SERAMBI

-

-

-

-

-

-

10
- 0.25

10
- 0.25

10
- 0.25

10
- 0.25

11
- 0.25

11
- 0.25

11
- 0.25

11
- 0.25

- 0.05

- 0.10
- 0.10



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
 DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 TAMPAK DEPAN DAN BELAKANG MASJID

SKALA

 1 ʌ 2ɻɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɽ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

TAMPAK DEPAN MASJID
1 : 250

TAMPAK BELAKANG MASJID
1 : 250

T. Wudhu Putra
- 0.20

Toilet dan
T. Wudhu Putra

- 0.20

Toilet dan
T. Wudhu Putri

- 0.20

+ 5.30

+ 6.10

- 0.20

+ 5.40

+ 0.00

+ 3.00
+ 3.40

+ 5.30

+ 6.10

- 0.20

+ 5.40

+ 0.00

+ 3.60

MINARET

ATAP

ELEVASI T. WUDHU PUTRA

ELEVASI RUANG PENGELOLA

MUKA LANTAI

MUKATANAH

MINARET

ATAP

ELEVASI T. WUDHU PUTRI

MUKA LANTAI

MUKATANAH

350 330 120 1480

9 8 7 6 1

265 415480 2555

25 24 23 22 14

FINISHING ALDERON UPVC
ATAP DAK BETON

GRC MOTIF ARABESQUE

HURUF TIMBUL NEON AKRILIC

MOTIF KAYU

CAT EKSTERIOR COKLAT TEXTURE

CAT EKSTERIOR COKLAT TEXTURE

HURUF TIMBUL NEON AKRILIC

NEON BOX AKRILIC MOTIF
KALIGRAFI



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
 DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 TAMPAK SAMPING MASJID

SKALA

 1 ʌ 2ɻɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɾ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

TAMPAK SAMPING KANAN MASJID
1 : 250

TAMPAK SAMPING KIRI MASJID
1 : 250

T. Wudhu Putri
- 0.20

T. Wudhu Putri
- 0.20

T. Wudhu Putra
- 0.20

+ 5.30

+ 6.10

- 0.20

+ 5.40

+ 0.00

+ 3.40

MINARET

ATAP

ELEVASI T. WUDHU PUTRA

MUKA LANTAI

MUKATANAH

+ 5.30

+ 6.10

- 0.20

+ 5.40

+ 0.00

+ 3.40

MINARET

ATAP

ELEVASI T. WUDHU PUTRI

MUKA LANTAI

MUKATANAH

1120 200 1400 270

A E 24 F

2555 355 540

22 14 13 10

CAT EKSTERIOR COKLAT TEXTURE

ATAP DAK BETON

ATAP DAK BETON

CAT EKSTERIOR COKLAT TEXTURE

HURUF TIMBUL NEON AKRILIC

NEON BOX AKRILIC MOTIF
KALIGRAFI



PRODI TEKNIK ARSITEKTUR
FAKULTAS SAINS DAN TEKNOLOGI

UIN MAULANA MALIK IBRAHIM
MALANG

JUDUL PERANCANGAN
 DHARMASALA MANUJAʍ KAWASAN PERMUKIMAN

TANGGAP BENCANA DESA SUMBERMUJURʍ
LUMAJANG

LOKASI PERANCANGAN
 DESA SUMBERMUJURʍ KECʒ CANDIPUROʍ

LUMAJANGʍ JAWA TIMUR

MAHASISWA

 MUHAMMAD FARHAN UBAIDILLAH
1 ɿ ɼ ɼ ɶ ɶ ɼ ɺ

DOSEN PEMBIMBING 1

TARRANITA KUSUMADEWIʍ MʒT

DOSEN PEMBIMBING 2

 DRʒ NUNIK JUNARAʍ MʒT

JUDUL GAMBAR

 POTONGAN AAʖ DAN BBʖ MASJID

SKALA

 1 ʌ 2ɻɶ

KODE GAMBAR

ARS - ɾɿ

KETERANGAN

ARCHITECTURE
UIN MALANG - INDONESIA

POTONGAN AA' MASJID
1 : 250

1 : 250
POTONGAN BB' MASJID

T. Wudhu Putra
- 0.20

R. Mic
+ 0.00

T. Sholat Putra
+ 0.00

T. Sholat Putri
+ 0.00

+ 5.30

+ 6.10

- 0.20
- 0.75

- 2.00

+ 5.40

+ 0.00

350

ATAP DAK BETON

+ 5.40

+ 3.00
+ 3.40

+ 1.85

220490 1260

9 8 5 1

BALOK 15X30
GALVALUM KANAL C75

BALOK 25X50

PASIR URUG

LANTAI KERJA

TANAH URUG
PONDASI ROLAG

SLOOF 15X30

+ 3.10

+ 4.90

T. Wudhu Putri
- 0.20

T. Wudhu Putri
- 0.20

Toilet dan
T. Wudhu Putra

- 0.20Toilet Putri
- 0.25

+ 6.10

- 0.20
- 0.75

- 2.00

+ 0.00

+ 5.60

+ 4.90

+ 3.80

+ 3.25

1070 250

A E

915 360

- 0.06

90 215 90 585 160 1100 160

167
90 980 90
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Kawasan Permukiman
Tanggap Bencana Ds.
Sumbermujur, Lumajang

Oleh               
Pembimbing

Jenis Karya
Lokasi

Luas

:
:

:
:

:

Muhammad Farhan Ubaidillah
1. Tarranita Kusumadewi, M.T
2. Dr. Nunik Junara, M.T
Permukiman
Desa Sumbermujur, Kec.
Candipuro, Kab. Lumajang
33.880 m2 (+3 Ha)

           Dari banyaknya bencana alam yang
telah terjadi di Indonesia, proses relokasi bagi
masyarakat terdampak menjadi hal yang
sangat penting untuk dilakukan karena
dampak yang dihasilkan begitu luar biasa.
Sama halnya dengan peristiwa erupsi gunung
berapi yang terjadi pada Gunung Semeru di
Kabupaten Lumajang, Jawa Timur. Hal
tersebut mendorong pemerintah untuk
menyediakan kawasan relokasi diluar dari
Kawasan Rawan Bencana (KRB) yang juga
menjadi relokasi percontohan dalam skala
Nasional. 
    Dalam Konsep perancangan kawasan
permukiman baru yang tanggap bencana bagi
7 desa terdampak, pendekatan resiliensi
digunakan untuk mendukung program
pemerintah dalam penyediaan kawasan
relokasi dalam skala yang besar. Penerapan 7
aspek resiliensi oleh Reivich and Shatte
(2002), reaching out, self efficacy, optimist,
emotion regulation, emphaty, impuls control,
dan casual analysis yang diterapkan secara
aplikatif dalam bentuk desain.



Konsep “Dharmasala Manuja” menjawab
permasalahan bagi masyarakat terdampak
sebagai tempat yang baru tentang
kesejahteraan hidup dalam lingkup kaki Gunung
Semeru. Mulai dari hunian masyarakat sebagai
tujuan utama, shelter mitigasi yang menjawab
perlindungan dan keamanan masyarakat ketika
bencana kembali datang, masjid sebagai
kebutuhan akan mayoritas agama yang dianut,
pasar didalam kawasan untuk menjawab
kebutuhan ekonomi secara mandiri, serta taman
mitigasi sebagai sarana dalam memberikan
wawasan mitigasi kebencanaan. Semua
fasilitas terwujud atas dasar untuk  menjalin
kembali kepercayaan masyarakat  dengan
pemerintah, mengenai permasalahan yang
timbul dari setiap bencana alam yang ada. 


